Diiı.e dayalı klasik hilafet teorisini, Selçuklu Sultanlığı'nın baskı altına al
dığı Abbas! hilafetinin siyasi gerçekliğinden ayıran boşluk, ünlü Eş'ari kela
mcısı, filozof ve sufi Ebu Haınld el-Gazzall'nin (ö. 505/1111), imfunetı ko
nusundaki görüşlerinde belki de en çarpıcı bir biçimde ortaya çıkar. Onun
konuyla ilgili görüşleri; dönemirı siyasi ve diİıi tartışma ve çekişmelerinin
arka planı göz önünde tutularak anlaşılmalıdır. Onun kişiliği, manevi eğili
mi, siyasi hareket ve duruınlara gösterdiği hızlı tepkisi, yazdığı her kelime
üzerinde kalıcı etkilerini göstermiştir.2

Çünkü imamın, başkalaı:ının bilgisine dayanarak devlet işlerini yürüt
mesinden doğacak olan kayıp, sonucu tahmin edilemeyen fitnelerden doğa-
cak olan kay:ıptan daha az olacaktır. 13 .

GazzaJ.i'nin, devlet başkanırun sahip olması gereken nitelikleriyle ilgili
görüşlerinin Farabi'nin (ö. 339/950) bu konudaki fikirleriyle büyük ölçüde ·
paralellik arzettiği görülmektedir. Farabi, reisin, yani devlet başkanının nite
liklerinin on iki olduğunu belirtir. Bunlar: fiziksel kusurlara sahip olmamak;

i o M. Henri Laoust, La Politique de Gazzfil~ Paris 1970, s. 281; a.mlf., Sociologie Musulmane,
Paris 1968, s.